In hoc ipso textu, quo Novatores ad evertendum omnem cultum externum, ac praecipue sacrificium Missae, frequenter abutuntur, non solum cultus externus nullatenus negatur, ut ostendunt exegetae (cf. *Maldonatum* et *Lagrange*, In h. 1.), sed etiam *probabiliter* continetur promissio ipsius sacrificii.⁰⁰

Hoc *suadetur imprimis* ex ipsa contexta oratione. Nam *verisimilius* est Christum in sua responsione ad Samaritanam eodem sensu vocem "adoratio" accepisse quo mulier ipsa intendebat, i.e. in sensu determinato adorationis publicae et sacrificialis (de hac enim disputabatur inter Judaeos et Samaritanos, non vero de adoratione in genere, nec a fortiori de adoratione privata et spirituali quae nulli loco alligari potest),⁰⁷ ita ut sensus responsionis Christi sit: Venit hora quando nec in Garizim nec in Jerusalem adoratio cultus publici et sacrificii erit persol-

vet. *Eusebiuni*, Dem. evang. 1, 6; *Theodoriuni*, In Malachiam 1, 11; *Rupertum*, In Malachiam 1; *Bearntinuni*, De Euch. 1, II; *Pesch* (n. 866); *De la Taille* (Elue. 18, p. 229 sq.).

⁰⁷Ceterum eadem vox *-προσκυνάν* (adorare) in *Gcn. 22, 5* (apud LXX), et probabiliter etiam in *Joan. 12, 20* et *Act. 8, 27*, designat cultum sacrificalem.

venda, sed indifferenter in quolibet loco (in spiritu qui loco non alligatur) et consequenter etiam independenter a caeremoniis antiquae legis quae uni nationi et loco alligabantur tanquam figurae removendae per realitatem cultus et populi novae legis (in veritate).

Crescit probabilitas huius interpretationis si hic textus consideretur sub luce aliorum in quibus sacrificium Missae manifeste praedicatur.

Ut enim scimus ex prophetia Malachiae et ex verbis institutionis Eucharistiae (a fortiori ex Traditione), datur in nova lege novum sacrificium eucharisticum a Christo institutum. Omnino autem inverisimile videtur quod Christus, loquens cum Samaritana de novo cultu, quo abrogaretur vetus cultus publicus et sacrificialis, ac bene sciens se proxime esse instituturum verum sacrificium, in quo essentialiter novus cultus consisteret, ab allusione istius sacrificii voluisse prorsus abstrahere ac locutum esse de quadam adoratione generice sumpta, de qua ipsa Samaritana nec inquirebat nec cogitabat. E contrario tum ipsa quaestio mulieris, tum contextus idearum in mente Christi, exigebat allusionem novi sacrificii.

Hoc ipsum suadet etiam *parallclismus qui observatur inter verba Christi et prophetiam Malachiae* ad quam Messias alludere videtur, bis repetita expressione "Venit hora et nunc est" (i.e. hora praenuntiata a Malachia). Tria proponuntur in utroque textu: abiectio veteris cultus (Mal. "Munus non suscipiam de manu vestra"; Joan. "Neque in monte hoc neque in Jerosolymis adorabitis"), cultus universalis (Mai. "In omni loco sacrificatur"; Joan. "Neque in monte hoc neque in Jerosolymis . . . [sed] adorabunt in spiritu"), cultus nobilior (Mal. "Offertur . . . oblatio munda"; Joan. "Adorabunt . . . in veritate").

JOAN. 6, 52: "Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita."

Quoad haec verba *tres lectiones* ipsius graeci textus originalis proponuntur a peritis. *Prima*, quae invenitur in plerisque ex antiquioribus codicibus et apud Patres latinos atque communius acceptatur a peritis (*Von Soden, Nestle, Vogels, Loisy, Lagrange'*), legit sicut in versione Vulgata, modo citata. *Secunda*, quae invenitur in pluribus manuscriptis et frequenter apud Patres graecos quamque acceptant *Maldonatus* et *Tischendorfj* (edit. 7), addit mentionem dationis post verba "caro mea est" ac legit: "Panis quem ego dabo, caro mea est quam ego dabo pro mundi vita." *Tertia*, quae invenitur in solo codice Sinaítico, refertur a Tertulliano et acceptatur a *Tischendorfj* (edit. 8) et *Calmes*, mutat ordinem verborum primae lectionis referendo incisum "pro mundi vita" post verbum "dabo", ac legit: "Panis quem ego dabo pro mundi vita, caro mea est."

Disputatur an in his verbis (quomodolibet ceterum legantur) contineatur promissio non tantum Eucharistiae sed ipsius sacrificii eucharistici.

*Affirmant Calmes,*TM *Loisy,*[^] *D'Alès* qui ait: "Attende Io., 6, 51, quocertissima continetur promissio Sacrificii eucharistici"¹ et praecipue *De la Taille*, qui textum Joannis sic glossat: "Panis quem ego dabo [in sacrificium], caro mea est pro mundi vita" atque, discussis adversariorum argumentis et allatis quibusdam traditionis documentis, ait: "Ergo undique locus ille johannicus nobis persuadet, Christum in coena obtulisse suam promissionem. . . Noli igitur putare fetum esse novellum theologiae nescio cuius recentioris istum intellectum."

Negant alii qui dicunt in primo membro textus Joannis agi de datione panis non in sacrificium sed in manducationem (ita *Maldonatus* et *Lagrange*), vel saltem abstrahendo a modo quo datur (*Ruch*), in altero vero de datione carnis in sacrificium per passionem, atque in eo textu tantum affirmari praesentiam realem seu identitatem panis qui datur et carnis quae in cruce sacrificatur.³

Dicendum videtur probabilius in hoc textu contineri promissionem sacrificii eucharistici. Tota enim quaestio ad hoc tandem reducit: an expressio "Panis quem ego dabo" sit sacrificialis, seu significet dationem non in communionem sed in sacrificium.

Ita autem esse convincimur *primo, probabiliter ex ipso textu*; nam, quamvis incisum "Panis quem ego dabo", seorsim sumptum, connaturaliter significet panem dari ad manducandum ("quorsum enim panis datur, nisi ut edatur?", ut bene observat *Maldonatus*), imo, quamvis ipsum incisum "Panis quem ego dabo pro mundi vita" (juxta tertiam lectionem supradictam) possit adhuc intelligi de sola manducatione eucharistica eiusque effectu (ut observat *Ruch*, contradicente tamen *De la Taille*), tamen incisum "Panis quem ego dabo" assumere videtur significationem sacrificalem (i.e. dationis in sacrificium et non tantum in communionem) propter eius identificationem cum secundo inciso. "Caro mea est pro mundi vita", quod de ipso praedicatur quodque est manifeste sacrificale (omnes enim consentiunt "carnem vel corpus dare pro mundo" exprimere sacrificium, ut ostendetur infra ubi de verbis institutionis "Hoc est corpus meum quod pro vobis datur").

² Evangile selon S. Jean, Paris, 1904, p. 252 sq.

³ Le quatrième Evangile, p. 455 sq.

¹ De Euch., Parisiis, 1929, p. 16.

* *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 79-82.

¹ *Ruch*, expositis argumentis utriusque sententiae, concludit "En réalité, après avoir ainsi pesé le pour et le contre, force est de conclure: D'après saint Jean, pain = chair du Christ = vie du monde. Mais comment le pain est-il la vie du monde, c'est ce que l'auteur ne nous a pas dit en termes exprès" (in *Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, col. S20).

Non enim dicitur tantum dari panis, sed dari panis qui est caro, adeoque dari caro; carnem autem dare est expressio sacrificialis; unde videtur etiam panem dare hic esse expressionem sacrificalem, qua Christus promittit se in sacrificium daturum panem, vel carnem suam sub pane, pro salute mundi.

Crescit probabilitas huius interpretationis ex manifesta *allusione ad jutura verba institutionis* “Hoc est corpus meum quod pro vobis datur” (quae, ut infra dicitur, ab omnibus habentur ut sacrificalia): Hoc (i.e. *panis quem do vobis* (“Accipite et comedite”)) est corpus meum (i.e. *caro mea*) quod pro vobis datur (pro mundi vita). Sensus igitur promissionis Christi est: Panis quem ego dabo, est caro mea quam sub forma panis dabo in sacrificium.

INSTITUTIO SACRIFICII EUCHARISTICI.

Verba institutionis Eucharistiae ex quatuor locis parallelis integre retulimus supra (p. 51). Juverit hic *verba consecrationis*, quae ad ipsum sacrificium directe referuntur, juxta originalem textum et Vulgatam versionem submittere:

Matth. 26, 26: Τοῦτο ἴστιν τὸ σῶμά μου

Hoc est corpus meum.

Marc. 14, 22: Τοῦτο ἴστιν τὸ σῶμά μου

Hoc est corpus meum.

LUC. 22, 19: Τοῦτο ἴστιν τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον

Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.

1 Cor. 11, 24: Τοῦτο μου ἴστιν τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ ὑμῶν

Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.

Matth. 26, 28: Τοῦτο γάρ «τὴν το αἷμά μου τὸ τῆς [καινῆ] διαθήκης τὸ περὶ πολλῶν ἰκχυννόμενον εἰς ἀφίσειν ἁμαρτιῶν

Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Marc. 14, 24: Τοῦτο ἴστιν τὸ αἷμά μου τὸ τῆς [καινῆ] διαθήκης τὸ ἰκχυννόμενον ὑπὲρ πολλῶν

Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur.

Luc. 22, 20: Τοῦτο τὸ ποτήριον ἡ καινῆ διαθήκης ἐν τῷ αἵματι μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἰκχυννόμενον

Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.

1 Cor. 11. 25: Τοῦτο τὸ ποτήριον ἡ καινῆ διαθήκης ἴστιν ἐν τῷ ἰμῷ αἵματι

Hic calix novum testamentum est in meo sanguine.

In his verbis agi de quodam sacrificio omnes admittunt. Sed *catho-*

lici dicunt agi de sacrificio eucharistico ab ipso Christo instituto; Protestantes orthodoxi de sacrificio crucis; *Rationalistae et Protestantés liberales* de sacrificio eucharistico non a Christo sed a primis christianis, opera praesertim S. Pauli, introducto et in Scripturis consignato/

Rationalistae, cum quibus quaestio est de authenticitate et historicitate horum verborum, sufficienter refutati sunt in art. 1. Restat ut *contra Protestantés* ostendatur quomodo in eis contineatur veritas sacrificii Missae.

In Missa fit id quod Christus gessit in ultima coena. Hoc admittunt ipsi Protestantes et constat tum ex tota *Traditione* quam resumit *Cone. Trid.* (sess. 22, cap. 1 supra cit., p. 845 sq.), tum ex verbis Christi “Hoc facite in meam commemorationem” (Luc. 22, 19), quibus S. Paulus (1 Cor. 11, 26) addit Domini commemorationem esse faciendam “donec veniat” seu usque ad finem mundi.

Atqui, ut apparet ex verbis consecrationis, Christus in ultima coena obtulit verum sacrificium. Nam haec verba continent expressiones sacrificales, ut generatim concedunt Protestantes (a fortiori Rationalistae), et istae expressiones referuntur non tantum ad futurum, i.e. ad id quod factum est in cruce, ut volunt Protestantes, sed ad id quod in ipsa coena factum est.

Ergo in Missa offertur verum sacrificium.

Ostenditur minor per partes.

Prima pars: Verba consecrationis continent expressiones sacrificales.

Corpus quod pro hominibus datur.

Haec expressio occurrit tantum in Luca et Paulo. *Lucas*, juxta Vulgatam: “Quod pro vobis datur”; in lectione graeca: το υπέρ ὑρώιδιδόρινον (pro vobis datum). *Paulus*, juxta Vulgatam: “Quod pro vobis tradetur”; in lectione graeca: το wèp υρώv (variantes lectiones addunt διδο'ρο'ον [datum], vel κλύμχνον [fractum], vel δρυπτόρο'ο»- [contritum]; quae voces considerantur a peritis ut glossae explicativae additae in nianuscriptis ad complendam ellipticam expressionem Apostoli).

Corpus Christi dari non tantum Apostolis sed *pro* Apostolis (nota oppositionem inter duas expressiones in Luc. 22, 19: “Dedit *eis*, dicens: Hoc est corpus meum, quod *pro vobis* datur”) est expressio sacrificalis significans corpus Christi *offerri Deo* (non certe hominibus) propter Apostolos seu in eorum spirituale beneficium.

Similes enim expressiones de sacrificio crucis saepissime recurrunt

‘ Ci. *E.-B. Alio*, Première épître aux Corinthiens, Paris, 1935, p. 307 sq.

in Scriptura: “Dedit semetipsum pro nobis” (Gal. 1, 4; cf. 2, 20; 1 Tim. 2, 6; Tit. 2, 14); “Dedit animam suam pro nobis” (Matth. 20, 28; Marc. 10, 45; Joan. 10, 11; cf. Joan. 3, 16 et maxime 6, 52: “Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita” ubi agitur, ut diximus supra, de ipsa promissione sacrificii eucharistici); “Pro nobis est mortuus, traditus, crucifixus, factus peccatum et maledictum” (Rom. 5, 6. 7. 8; 8, 32; 14, 15; 1 Cor. 1, 13; 15, 3; 2 Cor. 5, 14. 15. 21; Gal. 2, 20; 3, 13).

Sanguis qui pro hominibus effunditur, in remissionem peccatorum.

Primum membrum huius expressionis recurrit in tribus synopticis, adeoque in utroque fonte petrino (Matth. et Marc.) et paulino (Luc.); deest vero in ipso Paulo. Matthaeus solus addit alterum membrum (In remissionem peccatorum). *Lucas*, juxta Vulgatam: “Qui pro vobis fundetur”; in lectione graeca: τοὺς ὑμῶν ἐκχυννόμενον. *Marcus*, juxta Vulgatam: “Qui pro multis effundetur”; in lectione graeca: τοὺς ἰκχυννόμενον ὑμῶν πολλῶν. *Matthaeus*, juxta Vulgatam: “Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum”; in lectione graeca: τοὺς πρὸς πολλῶν ἰκχυννόμενον ὑμῶν ἀφ' ἑαυτῶν ἀμαρτιῶν.

Sanguinem Christi effundi, et quidem in remissionem peccatorum, est expressio sacrificialis, seu significat Christum offerre sacrificium sui sanguinis in remissionem peccatorum. In veteri enim testamento sanguinem effundere pro delicto significat offerre sacrificium (Lev. 14, 17; 17, 11; Num. 18, 17; Deut. 12, 27; Hebr. 9, 22); in novo testamento per sanguinis Christi effusionem saepe declaratur sacrificium crucis (Act. 20, 28; Rom. 3, 25; 5, 9; Ephes. 1, 7; 2, 13; Coloss. 1, 14. 20; 1 Petr. 1, 2. 19; 1 Joan. 1, 7; Hebr. et Apoc. passim).

Sanguis Christi novum testamentum vel novi testamenti.

Haec expressio habetur in quatuor locis. *Matthaeus*: “Sanguis meus novi testamenti”, το αἷμά μου τῆς διαθήκης (quidam codices: τῆς καινῆς διαθήκης, desumpta fortasse voce καινῆ ex Luca et Paulo); *Marcus*: prorsus idem ac in Matthaeo; *Lucas*: “Calix novum testamentum in sanguine meo”, το ποτήριον ἢ καινῆς διαθήκης ἐν τῷ αἵματι μου, *Paulus*: fere idem ac in Luca: “Hic calix novum testamentum est in sanguine meo”, τοῦτο το ποτήριον ἢ καινῆς διαθήκης ἵστιν ἐν τῷ ἑμῷ αἵματι.

Hanc expressionem esse sacrificalem, seu significare Christum offerre sacrificium, patet ex manifesta allusione (“Novum testamentum”) ad vetus testamentum seu foedus quod sacrificio pactum est, juxta illud Exodi, 24, 8: “Hic est sanguis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum” (το αἷμα τῆς διαθήκης, citatum ab Hebr. 9, 20).

Confirmatur ex consuetudine veterum sancienti foedera in sacrificio sanguinis.

“Effusione . . . sacrificali sanguinis apud veteres vel ipsa civilia foedera sanciri solebant; unde usus apud profanos scriptores talium locutionum: ‘Id autem foedus meo sanguine ictum sanciri posse dicebant’ (Cic. Pro Sestio, 10, 24); ‘Foedus quod meo sanguine in pactione provinciarum iceras frangere noluit’ (Id. Pis. 12, 28); ‘Sanguine Hannibalis sanciam romanum foedus’ (Liv. 23, 8). Sed potissimum foedus cum Deo feriendum sacrificio erat; tumque maxime cum foederi per sanguinem hostiarum celebrato subrogaretur novum, nova requirebatur hostia⁶.”⁶

Cum praedicta expressio validum constituat argumentum in favorem sacrificialis indolis coenae et Missae, plures *Protestantes* post *Lutherum* (De capt. babyl.) significationem sacrificalem ipsi denegant, docentes vocem *διαθηκη* significare testamentum, non vero foedus. Ad quem sensum probandum allegant tum inscriptiones et papyros, in quibus constanter *διαθηκη* significat testamentum, tum textum Apostoli ad Hebr. 9, 16 “Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris”, tum ipsam Vulgatam versionem (“testamentum”).

Attamen, imprimis parum refert quod in profanis documentis vox *διαθηκη* significet testamentum et quod hic sit sensus ordinarius istius vocis in usu profano. Quaestio hic est de sensu quem obtinet in Scriptura.

Jamvero in ipso Apostolo haec vox quandoque significat testamentum (ut in textu obiecto; item 9, 15. 17; Gal. 3, 15), quandoque vero foedus (ita ibidem in eodem contextu v. 15 et 18, et praecipue v. 20 in quo Apostolus refert supracitatum textum Exod. 24, 8; item Rom. 9. 4; 11, 27; 2 Cor. 3, 6. 14; Gal. 3, 17; 4, 24. 26; Ephes. 2, 12).

In versione graeca LXX vox *διαθηκη* constanter adhibetur ad reddendam vocem hebraicam *berît* (berît), quae in usu sacro significat indifferenter tum ordinationem seu legem divinam (hinc testamentum) tum foedus seu unionem cum Deo. Hunc ultimum sensum manifeste habet tum *berît*, tum eius versio *διαθηκη*, in Exod. 24, 8, qui apte proinde vertitur in Vulgata: “Hic est sanguis foederis”.

Quod autem *διαθηκη* in verbis institutionis significet foedus colligitur ex manifesto eorum parallélisme cum eodem textu Exodi et ex clara

“De foedere in sanguine sacrificii olim iniri solito legis *Wellhausen*, *Skizzen und Vorarbeiten*, 3, p. 119-123; *Smend*, *Lehrbuch der alttestamentlichen Religionsgeschichte*, ed. 2, p. 26-28.”

* *De la Taille*, *Mysterium Fidei*, elue. 4, Parisiis, 1931, p. 53.

allusione ad antiquum foedus quae continetur in voce καιη) (novum) addita voci διαθηκη. Ceterum foedus et testamentum sunt cognatae voces tum quia utraque importat sensum legis et obligationis, tum quia foedus quod inicitur in articulo mortis vim habet testamenti; ex quo intelligitur in verbis institutionis non solum novum foedus contineri sed etiam verum testamentum mortis Christi.⁷

Secunda pars: Expressiones sacrificales quae inveniuntur in verbis institutionis referuntur non tantum ad juturum, seu ad oblationem crucis, sed primo ac directe ad id quod in ipsa coena jactum est.

Primo hoc ostenditur ex participiis temporis praesentis διδόμενοι (datum) et Ἰκ-χυννόμενον (effusum), quae habentur in textu originali et in quibus significatur non in futuro sed praesentialiter corpus pro hominibus dari et sanguinem effundi, seu sacrificium offerri.

Nam in graeca lingua participium temporis praesentis nunquam adhibetur ad significandum tempus futurum (quamvis id contingat de aliis formis temporis praesentis) et eo minus cum participium illud coniungitur verbo finito quod sit in forma temporis praesentis, ut praecise contingit in verbis institutionis (*Hoc est corpus . . . datum; Hic est sanguis . . . effusus*).

Hoc argumentum ut probativum proponunt communiter exegetae et theologi, inter quos *Maldonatus, Knabenbauer, Oswald, Pohle, Rauschen, Franzcln, Lagrange* (In Luc. et Marc.), *De la Taille, Pesch, Lamiroy*.

Ad rem *Knabenbauer*: “Tempus itaque praesens exprimitur, neque enim participium praesens graecum pro futuro adhiberi solet. Significatur igitur effusio sanguinis quae fit; ad sanguinem proinde in calice contentum haec effusio refertur; id quod etiam clarius elucet ex verbis Luc. 22, 20 . . ., ubi ipse calix i.e. sanguis in eo contentus dicitur effundi. Quare quod aliqui codices it. et vulg. legunt *effunditur* . . ., sensum accurate exprimit.”⁸

Praedictum sensum participii praesentis concorditer proponunt varii auctores grammaticae graecae N.T., ut *Moulton, Robertson, Rlass-Debrunner* et *Bcelen* qui scribit: “Ubicumque participium praesentis reapse tamquam participium adhibetur, ibi aut praesens tempus conotat aut imperfectum, non vero futurum, ut nonnulli falso existimarunt.”⁹

⁷ Cf. *Lagrange*, *Evangile selon saint Marc*, Paris, 1929, p. 379 sq.; *Lcbreton*, in *Diet Apol.*, art. *Eucharistie*, col. 1565; *E. Riggerbach*, *Der Begriff der Διαθήκη in dem Hebraerbrief* (Theologische Studien T. Zahn dargebracht, p. 289-316. Leipzig, 1908); *L. G. du Fonseca*, S.J., *Διαθήκη*, Foedus an testamentum?, in *Biblica*, 1927.

⁸ *Comm.*, in *Matth.*, pars altera, Parisiis, 1903, p. 442.

⁹ *Gramm. Graccit. N.T.*, p. 374.

Protestantes, quos sequitur *Renz*,TM negant omnem huius argumenti valorem; quidam alii *catholici* moderni, uti *Dickamp*, *Ifalos* et praecipue *Lcbreton*,¹ de eo dubitant.

Pro qua negatione vel dubitatione haec afferuntur *argumenta*:

a. Plura habentur exempla verbi temporis praesentis, imo participii praesentis, adhibiti ad significandum tempus futurum: ita Matth. 6, 30; 26, 25 coli. 26, 23 sq.; Luc. 22, 21; Joan. 1, 29; 13, 11; 18, 2; 21, 20; Jac. 5, 1.

b. *Chrysostoinus*, In Matth., hom. 82 (M.G. 58, 738 sq.), verba Christi de datione corporis et effusione sanguinis refert ad tempus passionis.

c. *Vulgata* (in tribus locis Synopticorum) verba de effusione sanguinis refert in futuro, verba vero de datione corporis semel in futuro (1 Cor.: tradetur), semel in praesenti (Luc.: datur). Etiam in *Canone Missae* servatur ab Ecclesia forma futuri in consecratione calicis ("effundetur"). In textu autem dogmatico nefas est recedere a lectione *Vulgata*, juxta *Cone. Trid.* (sess. 4).

Respondetur.

a. Diximus supra alias formas temporis praesentis interdum in N.T. adhiberi de futuro (v.g. "Pono animam meam"; "Vado ad Patrem": "Adhuc modicum et mundus me jam non videt, vos autem videtis me"; "Quod facis, fac cito"), nunquam vero in graeca lingua sic adhiberi participium praesens.

Nec obiecta exempla contrarium evincunt aut exceptionem constituent nisi apparentem, ut probe intuenti patebit.¹² Ita in Matth. 6. 30 "Si autem foenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur [βαλλό/Αερον]" non agitur de futuro sed de re quae semper contingit (i.e. de foeno quod una die est et alia die non est); nec in Joan. 1. 29 "Ecce agnus Dei, ecce qui tollit [αίρω]- peccatum mundi" de re futura agitur, quia Christus inde a primo instanti suae Redemptivae Incarnationis fuit tollens peccatum mundi et sibi tanquam proprium usurpavit attributum redemptoris.

b. Verba *Chrysostomi* non opponuntur vi praesentia verborum institutionis, nam datio et effusio coenae essentialiter referuntur ad dationem et effusionem crucis, quae modo incruento in Missa repraesentatur.

c. In *Vulgata* datio corporis exprimitur in praesenti apud Lucam (in 1 Cor. verbum "tradetur" est probabiliter glossa addita, ut supra

¹²Die Geschichte des Messopferbegriffs, t. 1, p. 120-141.

¹¹In Diet. Apol., art. Eucharistie, col. 1564.

¹³Id ostendit quoad varios textus II. *Lamiroy*, De essentia SS. Missae sacrificii, Louvain, 1919, p. 206-208.

dictum est). Effusio quoque sanguinis in praesenti refertur (“effunditur”) in aliquibus codicibus versionis latinae antiquae et Vulgatae (v.g. codicibus Cantabrigensi, Fuldensi, Mediolanensi, qui sunt saec. 6, et Vercellensi qui est saec. 4).

Ceterum id quod in futuro exprimitur in Vulgata Clementina non opponitur ei quod in praesenti dicitur in textu originali; nam in coena duo considerari possunt, ipsa nempe praesens oblatio et eius relatio ad crucem; in textu igitur originali exprimitur directe oblatio coenae et indirecte eius relatio ad crucem, in Vulgata vero vicissim. Unde textus Vulgatae concordat cum originali quamvis istius vim perfecte non reddat. Non est autem contra mentem Ecclesiae recurrere ad textum originale et cum eo versionem Vulgatam conferre ut inde plena vis ipsius versionis intelligatur.¹³

Secundo, ex verbis Lucae “Hic est calix . . . qui pro vobis fundetur”, juxta textum originale *“Hic est calix . . . pro vobis jusus”, idem ostenditur*, et simul roboratur praecedens argumentum.

Nam participium, quod ceterum est temporis praesentis, necessario etiam determinatur ad significationem rei praesentis ab ipso subiecto cui refertur et de quo praedicatur effusio (non enim in passione sed in coena calix effusus est), ita ut etiam si effusio enuntietur in futuro, ut fit in Vulgata, tamen intelligenda sit de tempore praesenti, i.e. de effusione sanguinis in statu sacramentali, seu prout in calice.

Hoc argumentum proponunt communiter doctores, et quidem ut fortius quam praecedens. *D'Alès*, collato utroque argumento, ait: “Non quo participium praesens per se rem dirimat. . . Sed praesens coniunctio verborum, maxime apud Luc., 22, 20 . . . satis signat actum praesentem”.¹⁴ *De la Taille* contrariam sententiam Knabenbauer “prorsus singularem” appellat.¹⁵ *Diekamp* declarat: “Verba ‘calix, qui fundetur’ certissimum videntur praebere argumentum, quo existentia sacrificii eucharistici probetur.”¹⁰

Nihilominus quidam etiam inter catholicos huic argumento valorem subtrahunt, docentes verbum *Ἰκχυστόμ.ἔνον* (effusum) in ipso textu originali (versio enim Vulgata est ambigua) grammaticaliter ad sanguinem referri posse (ita *Schanz*, *Knabenbauer* et *Ruch*)* vel debere (ita *Schegg*, *Weiss*, *Lagrange*).¹⁹

Cf. *Franxelin*, De Euch., thes. 30; *Billot*, De Euch., thes. 53, § 3, ad 2.

** De Euch., Parisiis, 1929, p. 18 sq.

” *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 37, in nota 2.

Theol. Dogm., v. 4, § 34, Parisiis, 1934, p. 218.

†† *Comm. in Luc.* 22, 20.

u *In Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, coi. 813.

* *Evangile selon saint Luc*, Paris, 1927, p. 545.

Rationes quas invocant sunt:

a. Dura videtur praedicatio effusionis de ipso calice potiusquam de sanguine.

b. Vox ἰκχυννόμενον (effusum) praeceditur immediate a voce ἀγιασμα (sanguini), ergo isti est referenda. Nec obstat quod prior vox, cum sit in nominativo, non concordet grammaticaliter cum altera, quae est in dativo, nam ex una parte habetur imperfecta quaedam concordantia, secundum quod utraque est in genere neutro, et ex alia parte defectus concordantiae quoad casum grammaticalem non raro occurrit in Scripturis, praecipue cum apponitur participium cum articulo, ut fit in hoc casu (το ἰκχυτό/ζῆϊον) (cf. Apoc. 1, 5; 2, 20; 9, 14; 14, 12), tunc enim supponitur fieri usus anacolouthon, seu intelligi ὁ can inter nomen et appositum participium.

c. Ceterum ratio hujus grammaticalis defectus potest explicari ex origine incisi το υπέρ υμῶν ἰκχυνόμενον quod videtur Lucam ex formula Marci desumpsisse et, prout extabat, formulae Pauli addidisse.²⁰

Respondetur.

a. In praedicatione effusionis de vase potiusquam de licore in eo contento habetur conveniens et frequens usus figurae continentis pro contento; in Apocalypsi ipsum verbum ἰκχυω (effundo, cuius forma recentior est ἰκχυῖω, a quo participium ἰκχυτό/Μῖον) sexies praedicatur de vase (16, 1. 2. 4. 8. 10).

b. Conceditur in Apocalypsi inveniri plures casus grammaticalis discordantiae, sed negatur paritas inter stylum Apocalypsis et stylum excultiorem Lucae.

Ad rem *De la Taille*: “[Knabenbauer in favorem suae sententiae] remittit ad Apocalypsim 1, 5 et 2, 20. Quibus locis reperitur quidem aliquid simile, sed ita ut adsint pro illa constructione ex contextu excusationes quae apud Lucam desiderantur. In priore enim Apocalypseos loco, ὁ ζῆϊον videtur aliquantulum se habere parallelo modo ad praevium illud ὁ ων κτλ (v. 4); in posteriore autem, λήγουσα habet aliquam umbram justificationis in membro subsequente διῆϊον κ-λ. At illis locis alii possunt addi ex Apocalypsi similes (9, 14 et 14, 12) quorum fatenda est nulla posse talis ratio reddi.

“Nihilominus respondendum est in Apocalypsi tales constructiones non esse nisi casus particulares generalis indifferentiae auctoris respectu grammaticalis concordantiae casuum (Apoc. 1, 4; 4, 1; 4, 7-8; 5, 6; 9, 13; 11, 4; 13, 11-14; 14, 19; 17, 3; 19, 1; 21, 9); in quo purificatur ejus stylus cum lingua coetaneorum multorum minus excultorum, qualis in aegyptiis papyris nuper in lucem editis exhibetur

²⁰Cf. P. Batiffol, *L'Eucharistie*, Paris, 1920, p. 131.

(cf. *Moulton*, Grammar of N.T. Greek, p. 9). Talis autem non solet esse lingua Lucae. Quare sine haesitatione pronuntiat *Viteau* (Etude sur le grec du N.T. — Sujet complément et attribut, p. 102) secundum grammaticalem connexionem TM «κχυννὸ/ιερον referri ad ποπ/ριον, per metonymiam illud explicans. Cui consonat *Zorell* (Novi Testamenti Lexicon Graecum, s.v. «χρω). Nec aliter sentiunt *Plummer* (Commentary, p. 499) aut *Holtzmann* (op. cit.21, p. 410) aut *Goetz* (Die heutige Abendmahlsfrage2, p. 148). Quorum ne suspicari quidem videtur ullus aliam fieri potuisse hujus loci grammaticalem constructionem.”22

c. Praefata origo illius incisi est gratis assertio et artificiosa inventio, quae ideo a quibusdam invocatur ut commode explicetur incorrecta forma textus in suppositione quod incisum referatur ad sanguinem.23

Tertio, vox “testamentum”, imo “novum testamentum”, manifeste et directe a Luca et Paulo de ipso calice praedicatur, adeoque ostendit sacrificium, quod in ipsa involvitur, praesentialiter offerri. Quod argumentum tanti est valoris24 ut exinde Protestantes contentur negare sensum sacrificalem istius vocis, ut supra dictum est.

Nota 1. Institutio sacrificii Eucharistici ex his quae in ultima coena acta sunt colligi potest *duplici alio probabili argumento*:

Primo, “*Ex comparatione coenae cum paschate vetere.*”

“Etenim postquam Dominus, accepto cibo paschae, hoc sermone usus erat: ‘Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud donec compleatur in regno Dei’ (Luc., v. 16), adjeceratque, potato communicali calice: ‘Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat’ (Luc., v. 18), nihilominus statim coenam aggressus est novam consecrati azymi et vini. Quid inde vigilantibus auditoribus concludendum fuit, nisi advenisse jam regnum Dei, impletumque esse tandem pascha, in pane scilicet hoc et calice, quem denuo cum suis dividit Dominus? Igitur quod ab aliis evangelistis insinuatur, aperte ex Luca colligitur: fuisse eucharisticam coenam verum pascha: veritatem scilicet figurae respondentem, proindeque sacrificium ipsum paschale veri Agni.”25

Ad rem ipse *Loisy*: “L’idée qui domine le récit de la cène dans les Synoptiques est que l’eucharistie devient la vraie Pâque des enfants de

31 Handcommentar, zum Neuen Testament, Die Synoptiker, ed. 3.

32 *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 37, in nota 2.

33 Cf. *W. Berning*, Die Einsetzung der heiligen Eucharistie, Münster, 1901, p. 107.

34 Cf. *Rttch*, in *Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, col. 808.

De la Taille, *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 55; cf. *Ruch*, l. c., col. 813-815.

Dieu, le vrai sang de l'alliance; et l'eucharistie est cela, parce qu'elle figure et qu'elle est, en quelque façon, le Sauveur immolé pour le salut des hommes, comme l'agneau pascal a été immolé jadis pour le salut d'Israël. . . Cette conception de l'eucharistie est déjà dans saint Paul. La notion de sacrifice y est aussi apparente que celle de la communion à Jesus."²⁰

Secundo, ex oratione sacerdotali Christi post Eucharistiae institutionem.

Verba "Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate" (Joan. 17, 19) sunt sacrificalia (ἀγιάξω = sanctifico seu sacrum reddo, significat sanctificationem pontificis et victimae), ut explicitè docent communissime tam veteres (*Chrysostomus, Cyrillus Alex., Rupertus, S. Thomas*) quam recentiores (*Cajetanus, Knabenbauer, Calmes, Durand, et inter rationalistas Loisy*), quos citat *De la Taille*

Nec sensus alterius incisi "ipsi sanctificati" officit significationi sacrificali prioris "sanctifico meipsum", quin potius et ipse sacrificalis est; "sanctificatio enim theothyti eadem est cum sanctificatione participantium theothytum: ex una enim altera trahitur, vehiturque per cibum in cibatos sanctitas ipsa divina."²⁸

Jamvero illa verba referuntur ad tempus praesens, ut patet ex voce "sanctifico" quam nulla ratio cogit referre ad solum tempus oblationis crucis, utut imminens. Ergo in coena Christus obtulit verum sacrificium.

"Statim [igitur] post coenam, ut belle scribit *De la Taille*, priusquam ad dolores obeundos passionis procedat Christus, oratione quadam liturgica interpellat Patrem; qua evoluit sui sacrificii vim, proprietates, fructus, eo fere modo quo Ecclesia postmodum erat per varias missae partes dilatatura sacrificiationis suae brevissimae multiplicem enuntiationem adspectusque multifarios."²⁹

Nota 2. Quidam indolem sacrificalem coenae deducere conati sunt ex vi vocis κλάωνον (fractum) quae in quibusdam codicibus additur in 1 Cor. formulae consecrationis panis (Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur).

Praecipue *Franzelin*TM hoc argumentum proposuit sub sequenti ingeniosa forma: Juxta Paulum corpus Christi frangitur pro nobis; frangi autem quando refertur ad id quod ad manducandum proponitur significat in usu biblico dare in cibum; unde sensus S. Pauli est corpus Christi

¹ Les Évangiles synoptiques, t. 2, Cciffonds, 1908, p. S23.

² *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 89, in nota 1 et 2.

De la Taille, op. cit., p. 89, in nota 2,

³ Op. cit., p. 88.

⁴ De Euch., thes. 30.

dari nobis in cibum sub specie panis. Ex alia autem parte in verbis Lucae “Corpus meum, quod pro vobis datur” significatur corpus Christi offerri in sacrificium. Cum ergo verba Pauli et verba Lucae eundem sensum habere debeant, utpote referentia ipsam eandem Christi locutionem, sensus verborum Christi in consecratione panis est corpus eius offerri in sacrificium prout constituitur sub specie panis, seu prout in Eucharistia.

Hoc argumentum communiter recitatur a modernis, ea praecipue ratione quod careat solido supposito. Nam vox *Μμαον* valde probabiliter non est genuina (cum desit in optimis codicibus), sed, ut conveniunt nunc eruditi, interpolata est ad complendam ellipticam propositionem Pauli, quae juxta textum originale sonat: “Hoc est corpus meum pro vobis”.

Ceterum etiam si ea vox esset genuina, non inde videretur concludere argumentum propositum; nam expressio “Corpus quod frangitur” videretur habere eandem significationem sacrificalem quam habet membrum parallelum “Sanguis qui effunditur” adeoque vertendam esse non: “Corpus quod in cibum datur” sed: “Corpus quod offertur seu immolatur”.

Addit *Pesch*: “SS. Patres hoc verbum non explicant, neque umquam theologi specialem vim posuerunt in hoc additamento, antequam theoria quaedam peculiaris card. *De Lugo* hoc fulcro indigere videretur. Indicent ipsi legentes, quid momenti verbo κλώ/ιενον tribuere velint; sane mihi videtur omne argumentum et omnis theoria huic vocabulo ut a Christo Domino dicto et explicationi modo propositae tamquam proprio fundamento innitens esse domus super arenam aedificata.”³¹

Quidam tum inter catholicos, ut *Lugo*,TM tum inter protestantes, ut liberalis *A. Anderson*³² et episcopus anglicanus *C. Gore*³³ dicunt explicitam mentionem sacrificii eucharistici haberi in verbis “τοῦτο ποιεῖτε” (“hoc facite” [in meam commemorationem], Luc. 22, 19, 1 Cor. 11, 24 sq.), quae vertunt: “Hoc offerte” (i.e. offerte panem et calicem in meam commemorationem).³⁵ “Verba etiam, ait *Lugo*, quibus Christus hoc sacrificium instituit; ‘Hoc facite’, idem significant, cum tam in sacris, quam in profanis, facere idem sit ac sacrificare.”

Attamen, ut notant *Lcbreton*³⁶ *D’Alès*³⁷ et *Ruch*,TM hoc argumentum

³¹ De Euch., n. 871, Friburgi Br., 1914, p. 414, in nola.

³² Disp. Schol., t. 4, De Euch., disp. 19, sect. 2, n. 19, Parisiis, 1902, p. 229.

³³ Das Abendmahl, Giessen, 1904, p. 13-19.

³⁴ The Body of Christ, c. 3, London, 1902, p. 315-318.

³⁵ Cf. apud *Lamiroy*, De essentia SS. Missae sacrificii, Louvain, 1919, p. 219.

³⁶ Diet. Apol., art. Eucharistie, col. 1564 sq.

³⁷ De Euch., Parisiis, 1929, p. 26.

³⁸ Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 826.

caret sufficienti fundamento, quia sensus sacrificialis verbi *ποιάν* qui habetur in A.T. (Exod. 29, 38, juxta LXX) et probabiliter etiam apud Justinum (Dial. 41), non apparet in textibus N.T., saltem attenta communi et traditionali eorum interpretatione.

ALLUSIO AD SACRIFICIUM EUCHARISTICUM APUD APOSTOLUM IN EPISTOLIS AD HEBR. ET 1 COR. I

Praeter 1 Cor. 11, 24 sq., ubi in verbis institutionis sacrificium eucharisticum manifeste commemoratur (attento praecipue parallelismo cum tribus Synopticis, ut supra ostensum est), Apostolus ad idem sacrificium bis alludit, i.e. in Hebr. 13, 10, de cuius tamen eucharistica interpretatione disputatur etiam inter catholicos, et in eadem epistola 1 Cor. 10, 14-21, cuius sacrificialis interpretatio ab omnibus proponitur cum Cone. Tridentino.

HEBR. 13, 10: "Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt."

Ut notavimus supra, agentes de typo Melchisedech, Apostolus in hac epistola explicitam commemorationem sacrificii eucharistici omittit, ratione finis quem in ea sibi proponit. "Pro scopo [enim] declarandi perfectionem *sacrificii crucis* in oppositione ad imperfectionem sacrificiorum legis, nulla Paulo fuit necessitas seorsum et explicite h. l. agendi etiam de sacrificio incruento et perenni in novo testamento instituto ad applicationem meritorum sacrificio cruento consummatorum. Eo minus haec erat necessitas, quod iuge sacrificium novi testamenti unum est cum sacrificio crucis tum victima, tum sacerdote principali, tum satisfactione et merito, et solum modo offerendi diversum (cf. Cone. Trid. sess. XXII. cap. 1. 2).'¹⁰

Non tamen desunt allusiones ad sacrificium eucharisticum.

Transiens ac velata allusio haberi videtur in hoc quod, loquens de sacrificio crucis, Apostolus adhibet easdem typicas expressiones et verba, quae in sacrificio coenae inveniuntur, i.e. *distinctam oblationem corporis et sanguinis et rationem novi testamenti*: 10, 10 "oblationem corporis"; 9, 14 "sanguis Christi, qui semetipsum obtulit"; 10, 29 "sanguinem testamenti"; 13, 20 "in sanguine testamenti aeterni"; 8. 8; 9, 15; 12, 24 "testamentum novum"; 10, 16-18 testamentum in remissionem peccatorum; 9, 20 "Hic est sanguis testamenti . . .", ubi citantur ipsa verba Moysis in Exod. 24, 8, correspondentia verbis Christi in Matth. 26, 28 "Hic est sanguis meus novi testamenti".

⁹ Cf. E.-B. Alio, Première épître aux Corinthiens, c. 11, cxc. 12, Paris, 1935, p. 302 sqq.; Ruch, Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 829-848.

¹⁰ Franzelin, De Euch., thés. 27, Romae, 1932, p. 376.

Ex quo non inepte concluditur Apostolum, tacens quidem de sacrificio Eucharistiae tamquam de articulo fidelibus aliunde bene noto ac ad eorum dementarem instructionem pertinente (cf. 5, 11; 6, 1), illud tamen prae oculis constanter habere ac sermonem suum de sacrificio crucis non obscuris et insistentibus allusionibus veluti eucharistizare.

Adversariis acatholicis, qui dicunt epistolam ad Hebraeos prorsus ignorare mysterium eucharisticum, juverit opponere haec verba *Loisy*, constantis aliunde impugnatoris catholicae exegeseos: “[Ces deux idées pauliniennes, i.e. l’oblation du corps du Christ et le sang de l’alliance] essentiellement liées à la cène eucharistique sont à la base de toutes les spéculations de l’Épître aux Hébreux sur le sacerdoce du Christ et sur son sacrifice unique. . . [La lettre] part en quelque sorte de l’eucharistie pour interpréter en sacrifice le crucifiement de Jésus, la distinction du corps et du sang étant en rapport avec le rituel de la cène.”*]

Disputatur an allusio (et quidem magis distincta) ad sacrificium eucharisticum *inveniatur in verbis Hebr. 13, 10*, nuper citatis.

Negant Protestantés orthodoxi, plures liberales et quidam catholici, ut *Renz* et *Wieland*,⁴² qui docent in his verbis agi tantummodo de sacrificio crucis.

Inter Protestantés, quorum commune praeiudicium est negatio sacrificii eucharistici, quidam liberales, ut *O. Holtzmann*, *Révillc* et *Goguel*⁴² dicunt incisum “qui tabernaculo deserviunt” referri non ad judaeos sectatores antiquorum sacrificiorum, sed ad ipsos Christianos, et sensum Apostoli esse: Christianos (aliter ac judaeos) habere altare seu sacrificium quod nullam importat manducationem victimae, quippe quod consistat in sacrificio ipsius corporis Christi in cruce oblato. Generatin! vero Protestantés, necnon supradicti catholici, sic verba Apostoli explicant: Habemus altare seu sacrificium, de quo judaici sacerdotes et levitae participare non possunt, scilicet sacrificium crucis, quod spiritualiter participant christiani, ejus fructus suscipientes.

Rationes hujus sententiae sunt:

Totus contextus, praecipue v. 12 sq., designat sacrificium crucis, imo non aliud est directum vel indirectum thema totius epistolae. Inverisimile videtur in tali contextu fieri ex abrupto directam mentionem sacrificii eucharistici, quod nullibi in epistola directe memoratur. Vox “altare” accipienda est metaphorice ac referenda ad ipsum Christum, altare sui sacrificii; et similiter vox “edere” metaphorice intelligenda est de spirituali participatione sacrificii, sicut de cetero metaphorice accipiuntur ibidem exitus Christianorum extra castra (v. 13 “Exeamus igitur ad

*“Les mystères païens et le mystère chrétien, Paris, 1919, p. 351.

“ In operibus supra citatis, p. 840 sq.

” Cf. in *Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, col. 836 sq.

eum extra castra, improperium eius portantes”) et praecipue ipsa mentio sacrificii (v. 15 “Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini ejus”).

Affirmant communiter *catholici* theologi et eruditi (quibus consentiunt *quidam Protestantes*, etiam liberales, ut *Westcott*, “*Goetz*” et *Hammond***), quamvis non omnes eodem modo et eadem asseverantia loquantur, ita ut quidam auctores, exaggerantes dissensum inter catholicos, citent inter negantes *S. Thornam*, *Esthim*, *Stentrup*, *D’Alès*, *Dickamp*.

Omnes enim admittunt aliquam allusionem ad Eucharistiam, saltem ut communionem sacrificalem, sed quidam, ut *Rauschen*,⁴⁷ *Ruch*, *De la Taille* et *Lebreton*, videntur admittere allusionem directam, alii, ut *Batiffol*,⁴⁸ tantummodo indirectam; item quidam, ut omnes praefati et alii generatim!, loquuntur de certa allusione, alii, ut *Rauschen*, *D’Alès* et *Diekamp*, de incerta; item quidam, ut *Rauschen* et *Ruch*, allusionem vident etiam in voce “altare”, alii, ut *Franzelin*, *Rauschen*, *De la Taille* et *Lebreton*, in sola voce “edent”; item quidam appellant tantum ad *Hebr. 13, 10*, alii, ut *Ruch* et *De la Taille*, etiam ad *Hebr. 13, 15* (“Offeramus hostiam”).

Rationes quae a variis afferri solent, sunt:

Parallelismus cum *1 Cor. 10, 20 sq.* (cf. infra), in quo loco agitur de participatione mensae Domini (hic agitur de edendo ex altare) quique solet cum *Cone. Trid. eucharistice* interpretari.

Vox “altare” in *c. 7, v. 13* adhibetur in sensu proprio.

Vox “edere” in *v. 9* (“escis”) accipitur in sensu proprio; ergo et in *v. 10*; nec est ratio dicendi Apostolum transire a sensu externae et materialis manducationis ad sensum spiritualis et metaphoricae manducationis, cum praesertim tum *Judaei* tum *christiani* habeant de facto cibum sacrificalem externum.

Verbum in forma praesenti “habemus” refertur ad altare seu sacrificium praesens potius quam ad praeteritum sacrificium crucis.

Verba ipsa *v. 15* “Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini ejus” referuntur ad sacrificium eucharisticum (imo, inquit *De la Taille*, clarius quam *1 Cor. 10, 20 sq.* mox citand.); nam in hoc sacrificio Christum offerimus in hostiam, et quidem in laudem seu gratiarum actionem, juxta sensum

“The Epistle to the Hebrews, London, 1906, p. 439 sq.

“Die heilige Abendmahlsfrage in ihrer geschichtlichen Entwicklung, Leipzig, 1907, p. 195.

“Notes on the sacrificial aspect of the holy Eucharist, Oxford, 1913, p. 23 sq.

“Eucharist and Penance (versio ex germanica lingua), St. Louis, Mo., 1913, p. 86.

“L’Eucharistie, Paris, 1920, p. 112.

antiquae traditionis appellantis Eucharistiam “gratiarum actionem” necnon verba Canonis Missae “Qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis tibi que reddunt vota sua”, et quidem tanquam fructum labiorum seu verborum consecrationis/†

Quidquid sit de valore singularum rationum, *dicendum videtur* Apostolum loqui directe et principaliter de sacrificio crucis ac simul alludere ad sacrificium eucharisticum, ut suadet tum parallelismus cum 1 Cor. 10, 20 sq., tum contextus psychologicus (inverisimile enim est Apostolum, loquendo de altari et sacrificali communione, nullatenus mentem et sermonem suum convertere ad eucharisticum sacrificium in quo crucis sacrificium renovatur), tum verbum “edere” quod peculiariter Eucharistiae convenit.

Haec quoque videtur esse *sententia S. Thomae*, qui immerito citari solet inter negantes.

En verba ipsius S. Doctoris, *Comm. ad Hebr., cap. 13, lect. 2*: “*Habemus altare. Istud altare vel est crux Christi, in qua Christus pro nobis immolatus est; vel ipse Christus, in quo, et per quem preces nostras offerimus. . . De isto ergo altari non habent potestatem edere, id est, fructum passionis Christi percipere, et ipsi tanquam capiti incorporari, qui tabernaculo legalium deserviunt. . . Vel tabernaculo corporis deserviunt, qui carnales delectationes sequuntur. . . Talibus enim nihil prodest. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. . .*”

“Deinde cum dicit: *Exeamus igitur ad eum*, inducit duas conclusiones. . . Duo . . . debemus facere, scilicet ad ipsum accedere, et super illud sacrificare. . . Cum dicit: *Per ipsum ergo offeramus*, ponit . . . quod . . . super illud altare sacrificare debemus, et qualia sacrificia. Duplex est autem sacrificium, quod super altare Christi offerre debemus, scilicet devotionem ad Deum, et miserationem ad proximum. . . Istud autem sacrificium laudis vocat fructum labiorum, id est confessionem vocis.”

S. Doctor hic bis alludit ad Eucharistiam; *primo*, in verbis “edere, id est, fructum passionis Christi percipere, et ipsi tanquam capiti incorporari”, nam incorporatio ad Christum saepius proponitur a S. Doctore ut proprius effectus Eucharistiae (cf. v.g. q. 80, a. 4) et sacrificium Missae ab ipso definitur participatio fructus passionis (*q. 83, a. 1*: “Celebratio huius sacramenti dicitur immolatio Christi . . . quantum ad effectum passionis Christi, quia scilicet per hoc sacramentum participes efficimur fructus dominicae passionis.”): *secundo*, et explicite, in verbis “Qui enim manducat et bibit. . .”

† Cf. *Rath*, in *Diet. Théol. Cath.*, art. Messe, col. S44 sq.; *De la Taille*, *Mysterium Fidei*, Parisiis, 1931, p. 198-200.

Praeterea in *q. 83, a. 3, ad 2* S. Doctor sentire videtur quod verba Apostoli de sacrificio laudis continent allusionem ad sacrificium Missae; nam, loquens de altare in quo Missa celebratur, ait: “Per altare autem significatur ipse Christus, de quo dicit Apostolus: ‘Per ipsum offerimus hostiam laudis Deo’.”

1 COR. 10, 14-22: “14 Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura. 15 Ut prudentibus loquor; vos ipsi iudicate quod dico. 16 Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? 17 Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus. 18 Videte Israel secundum carnem; nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? 19 Quid ergo? dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? 20 Sed quae immolant gentes, daemioniis immolant, et non Deo. Nolo autem vos socios fieri daemoniorum. *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum.* 21 *Non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemoniorum.* 22 An aemulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus?”

Affirmant in hoc textu contineri sacrificalem characterem Eucharistiae *Cone. Tridentinum*, *doctores catholici* moraliter omnes et quidam Protestantes liberales, uti *Goetz*,⁵⁰ *H. Lietzmanri* et *K. Volker*? (qui docent S. Paulum transformasse primitivum conceptum coenae).

Cone. Trid., sess. 22, cap. 1, ait: “Quam [oblationem Missae] *non obscure innuit* Apostolus Paulus Corinthiis scribens, cum dicit, ‘non posse eos’, qui participatione ‘mensae daemoniorum’ polluti sint, ‘mensae Domini participes fieri’ [1 Cor 10, 21], *per mensam altare utrobique intelligens*” (Denz. 939).

Bellarminus: “Scriptura apud Paulum tam aperte confert coenam domini cum sacrificiis Hebraeorum et gentilium, ut plane sit caecus, qui non videt eam ex Pauli sententia sacrificium esse”.⁵³

D’Alès: “Hic locus merito agnoscitur ut conscientiae Christianae testimonium de Eucharistiae Sacrificio.”⁵⁴

Alio: “Toute l’argumentation de Paul réfute cette hérésie [Protestandum negantium sacrificium Missae]”.⁵⁵

Negant Protestantes orthodoxi, plures Protestantes liberales, et *inter*

MDic heilige Abendmahlsfrage . . ., Leipzig, 1907, p. 186.

“Messe und Herrenmahl, Bonn, 1926, p. 178 sq.; 251 sq.

“Mysterium und Agape, Gotha, 1927, p. 79.

“De Controversiis, l. 3, c. 15, n. 35.

M De Euch., Parisiis, 1929, p. 25.

“Première épître aux Corinthiens, Paris, 1935, p. 245; cf. p. 302 sqq.

catholicos fere unici *Rcnz* et *Wieland*; hic doctor ait Ecclesiam per duo priora saecula nondum considerasse Eucharistiam ut altare seu sacrificium sed tantum et mensam seu et epulum cum oratione gratiarum actionis (cf. supra, p. 840).

Sacrificialis indoles Eucharistiae implicite proponitur ab Apostolo *in ipsa duplici comparatione seu antithesi* quam instituit inter sacrificales epulas paganorum (v. 20) vel ludaeorum (v. 18) et epulas eucharisticas (v. 20), et inter sacrificalem mensam daemoniorum et mensam Domini (v. 18 et 21). Cum enim in primo membro utriusque antithesis agatur de re sacrificali, id affirmandum est etiam de secundo membro seu de Eucharistia, secus antithesis non esset.

Imprimis epulae paganorum vel ludaeorum intelliguntur sacrificales; nam de epulis paganorum ait Apostolus quod non alia ratione sunt reprobandae (v. 19) nisi quia daemoneis immolantur (v. 20); epulas vero ludaeorum vocat hostiam (ὄυσιαν) qua ipsi fiunt participes altaris (v. 18).

Epulum autem eucharisticum illis comparatur tum simpliciter tum peculiariter quoad effectum communionis cum divinitate (v. 20: societatis cum daemoneis; v. 18: participationis altaris seu lahve cui altare erat consecratum; v. 16: participationis et communicationis corporis et sanguinis Christi), quem effectum Apostolus dicit in epulis paganis provenire ex ea tantum ratione quod essent idolis immolatae (v. 19 sq.). Ergo epulum eucharisticum est sacrificale.

Ex hoc autem quod in Eucharistia habetur epulum sacrificale sequitur quod in ea etiam sacrificium oblatum est, quemadmodum et ipsae epulae sacrificales paganorum et ludaeorum ex ipso sacrificio jam peracto proveniebant.

Nec valet epulum eucharisticum ad solum crucis sacrificium referre, ita ut concipiatur tanquam remota participatio eius quod fuit victima olim in cruce immolata. Nam ita Eucharistia non esset formaliter et proprie epulum sacrificale sed tantum materialiter (cum in ea acciperetur Christus qui fuit victima, non vero prout est victima) et analogice (cum in ea haberetur tantum commemoratio et significatio sacrificii in cruce peracti); et sic corrueret vis comparationis et antithesis cum epulis paganorum et ludaeorum, quae erant epulae formaliter et proprie, seu praesentialiter sacrificatae.⁸⁸

Secundo, mensa daemoniorum magis directe quam ipsae epulae ad sacrificium refertur; nam vox *τράπεζα* (mensa) adhibebatur ad designandum non tantum mensam in qua epulae sacrificales consumebantur

MCf. *Ruch*, in Diet. Théol. Cath., art. Messe, col. 830 sq.; *Allo*, op. cit., p. 304 sq.

sed etiam ipsum altare sacrificii (*θυσιαστήριον*), ut patet tum ex Isaia, 65, 11 tum ex profanis auctoribus.⁵⁷ Unde ex antithesi etiam mensa Domini, seu Eucharistia, intelligenda est altare sacrificii.

Idem sensus eruitur ex implicita antithesi inter altare Iudaeorum (v. 18 “Participes sunt altaris”) et mensam Domini (v. 21 “Mensae Domini participes esse”). Nam vox *θυσιαστήριον*, adhibita in v. 18, in N.T. constanter designat verum altare sacrificii (cf. de altari Abrahae. Jac. 2, 21; de altari levitico, Matth. 5, 23 sq.; 23, 18-20. 35; Luc. 1. 11; 11, 51; Rom. 11, 3; 1 Cor. 9, 13; 10, 18; Hebr. 7, 13; de altari crucis vel etiam Eucharistiae, Hebr. 13, 10; de ara coeli, Apoc. 6, 9; 8,3.5; 9, 13; 11, 1; 14, 18; 16, 7).

Ceterum, etiam abstrahendo ab antithesi, expressio “mensa Domini” sensum altaris Domini sibi vindicat. Nam vox *τράπεζα* in *A.T.*, cum accipitur in sensu sacro, solet altare designare (cf. Exodum, in quo passim hac voce designatur altare panum propositionis; Isai. 65. 11; Ezech. 41, 22; 44, 16; Malach. 1, 7. 12). Idem sensus vocis nonnumquam observatur apud *scriptores paganos* (ita in quadam liturgica inscriptione Cos legitur insignis expressio *τράπεζα του θαυ* [*Dittenbergcr*, Syll. 11, 734]) et a pluribus *Patribus* usurpatur (cf. Origenem, *Contra Celsum*, 8, 17; Chrysost., *In Eph.*, Horn. 3, 4; Greg. Nyss., *Orat. in bapt.*).

Probatur 2. *EX TRADITIONE.*

Judicium adversariorum de sensu Traditionis in hac re semel et iterum novam positionem assumpsit, ex immutato tamen consilio ostendendi doctrinam proprie dicti sacrificii eucharistici non fuisse a Christo traditam.

Priores Novatores potius modo generali conati sunt interpretare in sensu sacrificii improprie dicti, seu laudis et gratiarum actionis, verba Patrum, saltem *Gregorio M.* (f 604) anteriorum (quidam enim ab ipso Gregorio repetunt originem sacrificii Missae).

Cum tamen haec interpretatio nimis dura et voluntaria visa sit, quod attinet ad doctrinam Patrum saec. 3 posteriorum, *plurcs critici* usque ad medium saec. 19, ut *Hofling*TM et *Theodorus Harnack*?⁹ praedictam interpretationem limitarunt ad tria priora saecula, docentes conceptum veri sacrificii introductum esse a S. *Cypriano* (circa 200-258).

Iterum *posteriores critici* et doctores Protestantes, uti *K. G. Goetz*,⁶⁰

⁵⁷Cf. *Lamiroy*, De essentia SS. Missae sacrificii, Lovanii, 1919, p. 202; *Allo*, op. cit. p. 244 sq.

⁵⁸“Die Lehre der ältesten Kirche vom Opfer, Erlangen, 1851, p. V.

⁵⁹“Der christliche Gemeindegottesdienst in apost. Zeitalter, Erlangen, 1854, p. 411.

⁶⁰“Die heilige Abendmahlsfrage . . ., Leipzig, 1907, p. 184.

Gore," *Kattenbush*^N et ipse *A. Harnack*¹³ hanc interpretationem mitigarunt, docentes doctrinam sacrificalem esse antiquiorem Cypriano. *Inter catholicos Wieland* docet hanc doctrinam primo introductam esse saec. 2 ab *Irenaco* (circa 140-202) ac in sequenti saeculo a Cypriano ita firmatam ut subinde universaliter acceptaretur?*

Tandem *moderniores critici* concesserunt eam doctrinam contineri in tota traditione, imo in ipsa Scriptura (quatenus per paulinam traditionem reformata) eiusque originem attribuerunt 5. *Paulo*⁹³

Ex dictis sequitur quod in praesenti argumento Traditionis, attenta eius apologetica ratione, *peculiariter ostendendum est Patres trium priorum saeculorum* docuisse Eucharistiam esse proprie dictum sacrificium.

Priusquam autem singuli textus exhibeantur, juverit *GENERALES LINEAS PATRISTICAE DOCTRINAE* breviter referre et *generalem adversariorum obiectionem apponere*.

In evolutione, seu potius expositione, huiusce doctrinae *quatuor nomina eminent*, bina in tribus prioribus saeculis, *Irenaeus nempe et Cyprianus*, bina in tribus posterioribus, *Augustinus nimirum et Gregorius M.*

Irenaeus (t circa 202) exhibet primam synthesim dogmaticam et moralem eorum quae a praecedentibus Patribus passim exhibentur. *Cyprianus* (t circa 258), Tertulliani vestigia secutus, perficit et ampliat synthesim Irenaei. *Augustinus* (t 430) more suo synthesim ad ultimam lineam deducit, eam foecundans generalibus notionibus de fine et natura sacrificii (cf. *De civ. Dei*, 10, 5 sq.) atque realismum et symbolismum Eucharistiae etiam sub ratione sacrificii (oblationem corporis Christi physici et corporis mystici; actualem oblationem et repraesentationem oblationis crucis) in singularitate unius mysterii mirifice componens. *Gregorius M.* (t 604), practicam indolem suae mentis ad valorem sacrificii Missae convertens, in variis Dialogis et Epistolis peculiariter insistit in eius *efficacitatem tam pro vivis quam pro defunctis*, ac non parvum influxum habuit tum in ea quae auctores mediaevales fusius de hac re scripserunt, tum in usum celebrandi missam privatam, qui eo tempore inolescere coepit; eo ex his etiam quae ipse refert in *Dial.* 4. 55 originem habet usus *Missae Gregorianae* seu tricenariae celebrationis pro defunctis.

"The Body of Christ, London, 1902, p. 137.

"Art. Messe, in *Protest. Realencyklopadie*, t. 12, 1903, p. 664-685.

" *Histoire des dogmes*, 3 ed., t. 1, p. 428 sq., Fribourg et Leipzig, 1905.

" Cf. supra, p. 840; *Did. Thiol. Cath.*, art. Messe, col. 864 sq.

" Cf. supra, p. 841.

M Cf. *Tixeront*, *Histoire des dogmes*, v. 3, Paris, 1928, p. 386 sq.

Ut constat ex testimoniis infra citandis, *summa capita doctrinae Patrum* (et Liturgiarum), *etiam trium priorum sacculorum*, ad haec reducuntur:07

Eucharistia constanter vocatur *sacrificium* (vel oblatio, immolatio), et quidem generaliter in his contextus adiunctis quae propriam nominis acceptionem exigunt, imo quandoque additis appositionibus "*verum, plenum, perfectum*" (Didache, Clemens Rom., Justinus, Irenaeus, Hippolytus, Tertullianus, Origenes, Cyprianus).

Frequentissime comparatur et opponitur veris *sacrificiis A.L.* ac effertur ut antitypus sacrificii Melchisedech et adimpletio prophetiae Malachiae de vero ac mundo sacrificio (Didache, Clemens Rom., Justinus, Irenaeus, Clemens Alex., Cyprianus). Ab Irenaeo solemniter vocatur 'Oblatio novi testamenti'.

Distinguitur a sacrificio improprie dicto, seu solius laudis vel interioris dispositionis (Gregorius Naz., Augustinus, De civ. Dei. 10. 5), etnominatim a praecibus (Justinus) et hymnis etiam liturgicis (Cyrillus Hier.). Quod ceterum aequivalenter etiam affirmatur in eo quod Eucharistia proponitur ut oblatio panis et vini, refertur ad altare (Ignatius, Tertullianus), reservatur hierarchiae (Clemens Rom., Ignatius, Cyprianus).

Distinguitur a sacrificio crucis; nam a Christo in ipsa coena celebrata est (Cyprianus, posteriores frequenter), in Ecclesia quotidie offertur (Didache aliique citantes Malachiam; magis explicite Justinus, Irenaeus, Cyprianus), offertur in pane et vino (Didache, Justinus, Irenaeus, Clemens Alex., Origenes, Cyprianus), offertur modo incruento (Cyrillus Hier., Greg. Naz. [cit. in p. 210], Cyrillus Alex.. Epist. Cone. Ephesini ad Nestorium), offertur symbolice seu in commemorationem et repraesentationem passionis (Justinus, Cyprianus, frequenter posteriores).

Exhibetur ut *oblatio ipsius corporis et sanguinis Christi* (Didache, Irenaeus, Tertullianus, Origenes, Cyprianus).

Signanter proponitur ut *oblatio propitiatoria* (Irenaeus, Tertullianus, Origenes, Cyprianus).

GENERALITER AB ADVERSARIIS OBICI SOLENT frequentes expressiones priorum Patrum, praesertim Apologetarum secundi saeculi, quibus *spiritualis indoles sacrificii novae legis* insistenter praedicatur.

Ita plures *Apologetae*, nulla mentione facta oblationis eucharisticae, affirmant Deum oblationibus et hostiis non indigere {*Aristides*, Apol.